
 

 

 

Fondazione I.T.S.  Academy Campania Moda 

Via G. Pica 62 - 80142 Napoli - +39 081 28.71.99 

C.F. e P.IVA 08893641210 - info@itscampaniamoda.it 

  

DETERMINA PER L’INDIZIONE DI UNA PROCEDURA PER LA SELEZIONE 

DI PERSONALE DOCENTE - n. 248/2026 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.5 – Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento 

dell’offerta formativa degli ITS Academy” (Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 

2023, n. 96) Progetto Percorsi Formativi ITS Academy Campania Moda  - Codice progetto M4C1I1.5-

2023-1242-P-28436, CUP: I64D23001710006 

Titolo progetto: “Fashion e Formazione 4.0” 

Soggetto titolare: Fondazione ITS Academy Campania Moda 

Codice meccanografico: CA00000004 

Codice CUP: I64D23001710006 

Codice progetto: M4C1I1.5-2023-1242 

Linea di investimento: M4C1I1.5 - Sviluppo e riforma degli ITS 

Attività: Attività A.1 - Percorsi formativi di V livello EQF 

Annualità: SECONDA 

I percorsi ITS rientrano nell’offerta formativa 2024/2026 della Fondazione ITS Academy Campania 

Moda ai sensi del Contratto di finanziamento Prot. 0146154 del 20/12/2023, controfirmato dal Ministro 

dell’Istruzione e del Merito.  

* * * 



 

 

IL PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE/RUP 

VISTI 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale), modificato e 

integrato dal Decreto Legislativo 22 agosto 2016, n. 179, e dal Decreto Legislativo 13 dicembre 2017, 

n. 217, con particolare riferimento al Capo V;  

- il D.P.C.M. del 25/01/2008 (G.U. n. 86 dell'11 aprile 2008) recante “Linee guida per la 

riorganizzazione del sistema dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e la costituzione degli 

Istituti Tecnici Superiori”; 

- la Legge 15 luglio 2022, n. 99, che ha istituito il sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, 

rinominando gli Istituti Tecnici Superiori in "ITS Academy" e attuando la riforma prevista dalla 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Consiglio ECOFIN il 13 luglio 2021 

e notificato all’Italia con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, con particolare riferimento alla Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 1.5 "Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)" finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

- i principi trasversali del PNRR, tra cui il contributo all’obiettivo climatico e digitale (tagging), la parità 

di genere e la valorizzazione dei giovani; 

- gli obblighi di raggiungimento dei target, milestone e obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la 

Resilienza; 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, 

n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la 

legge istitutiva del codice CUP; 

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 



 

 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”; 

- il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

- le istruzioni operative prot. N. 0129879 del 08-11-2023  del MIM; 

- il Decreto Ministeriale 26 maggio 2023, n. 96, con il quale sono stati assegnati alla Fondazione ITS 

Academy Campania Moda €3.889.485,68 per la realizzazione di percorsi formativi di specializzazione, 

concessione di borse di studio, supporto per stage e tirocini, formazione di docenti e tutor e 

orientamento per studenti; 

- il progetto "Fashion e Formazione 4.0" presentato dalla Fondazione ITS Academy Campania Moda e 

il relativo contratto di finanziamento con il Ministero dell'Istruzione e del Merito, sottoscritto il 20 

dicembre 2023 (Prot. 0146154/2023), che ha designato la Fondazione quale soggetto attuatore del 

progetto (CUP I64D23001710006), finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito 

dell’Investimento 1.5 del PNRR; 

CONSIDERATO CHE per attuare gli interventi previsti dall’Investimento 1.5 del PNRR e rispettare 

i target e milestone del finanziamento, la Fondazione deve destinare le risorse alla realizzazione di 

percorsi formativi biennali per il conseguimento del diploma di specializzazione, con focus sulle 

competenze 4.0 e settori strategici, nel rispetto delle norme sulla contrattualizzazione nel pubblico 

impiego e affidamento di lavori, servizi e forniture, in conformità al D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii., 

mediante l’adozione di una codificazione contabile separata e informatizzata per garantire la tracciabilità 

delle risorse PNRR; 

VISTO CHE nell’ambito della Formazione finanziata dal PNRR sono stati istituiti dalla Fondazione 

ITS Academy Campania Moda  i seguenti corsi gratuiti per il conseguimento del relativo diploma: 

- “Fashion Shoes Coordinator” per il conseguimento del diploma di “Tecnico Superiore per il coordinamento 

dei processi del sistema moda”; 

- “Accessory and Bag Coordinator” per il conseguimento del diploma di “Tecnico Superiore per il 

coordinamento dei processi del sistema moda”; 



 

 

- “Abbigliamento Alta Moda Donna” (N. EDIZIONE 1) per il conseguimento del diploma di “Tecnico 

Superiore per i processi di ricerca, sviluppo e produzione dei prodotti del sistema moda”; 

- “Abbigliamento Alta Moda Donna” (N. EDIZIONE 2) per il conseguimento del diploma di “Tecnico 

Superiore per i processi di ricerca, sviluppo e produzione dei prodotti del sistema moda”; 

- “Abbigliamento Alta Moda Uomo” per il conseguimento del diploma di “Tecnico Superiore per i processi di 

ricerca, sviluppo e produzione dei prodotti del sistema moda”; 

- “Fashion and Communication” (N. EDIZIONE 1) per il conseguimento del diploma di “Tecnico Superiore 

per la progettazione e internazionalizzazione dei prodotti del sistema moda”; 

- “Fashion and Communication” (N. EDIZIONE 2) per il conseguimento del diploma di “Tecnico Superiore 

per la progettazione e internazionalizzazione dei prodotti del sistema moda”; 

PREMESSO che i predetti 7 corsi hanno una durata di due annualità cadauno, per un totale di ore 

suddivise in:  

-  A) 8190 (1170 ore per ogni corso) ore dedicate a lezioni d’aula nell’ambito formativo teorico e 

laboratoriale, visite didattiche, project work, per un totale di ore pari a   ogni annualità;   

-  B) 4410 (630 ore per ogni corso) ore  dedicate ad attività di stage per un totale di  ore pari a 4410, 

per ogni annualità; 

PRECISATO che la seconda annualità dei  7 corsi  formativi  sopra elencati è stata già avviata, mediante 

affidamenti diretti di incarichi relativi sia alle attività di cui a punto A)  che al punto B) , in via d’urgenza, 

stanti le stingenti tempistiche dettate dal  rispetto del cronoprogramma PNRR e che gli incarichi  oggetto 

della presente procedura riguardano la copertura delle attività didattiche di cui al precedente punto A), 

relative alla seconda annualità dei 7  corsi  sopra elencati, per un numero complessivo di ore pari a 

4067 ore da svolgersi nel periodo compreso tra febbraio 2026 e settembre 2026, salvo proroga 

necessaria per il completamento del progetto e  

PREMESSO, altresì, che le attività didattiche di cui alla presente procedura sono previste in presenza 

presso la sede formativa del Corso e si articolano prevalentemente in giornate di  minimo 5 ore/ 

massimo 8 ore giornaliere, dal lunedì al sabato, per un totale di non più di 40 ore settimanali e 

comunque sulla base delle esigenze didattico/organizzative;  



 

 

PREMESSO che il Diploma di specializzazione rilasciato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

previa verifica finale delle competenze acquisite, fa riferimento al V livello del Quadro Europeo delle 

qualifiche per l’apprendimento permanente E.Q.F.;  

CONSIDERATO che la Fondazione ITS Academy Campania Moda, nell’ambito del progetto 

“Fashion e Formazione 4.0” - Codice CUP: I64D23001710006, Codice progetto: M4C1I1.5-2023-

1242, necessita di personale docente/esperti con specifiche competenze per la realizzazione efficace 

dei suddetti percorsi formativi; 

RILEVATO che allo stato attuale la Fondazione ITS Academy Campania Moda non dispone, tra il 

proprio personale in servizio, di risorse interne aventi i requisiti professionali e didattici necessari per 

assicurare lo svolgimento dei moduli formativi previsti dai percorsi ITS attivati nell’ambito del progetto 

“Fashion e Formazione 4.0”, e che pertanto non è possibile far fronte alle esigenze didattiche mediante 

personale già in organico; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’indizione di una procedura selettiva comparativa 

pubblica finalizzata al reperimento di docenti/esperti esterni in possesso delle competenze 

specialistiche richieste, al fine di garantire la piena ed efficace attuazione delle attività formative 

finanziate dall’Investimento 1.5 del PNRR; 

VISTO il vigente Statuto della Fondazione, all’art. 10, commi 3 e 6, il quale attribuisce al Presidente la 

funzione di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e il potere di adottare provvedimenti urgenti, 

da sottoporre successivamente a ratifica del Consiglio di Amministrazione; 

TUTTO CIÒ VISTO, PREMESSO, RITENUTO E CONSIDERATO 

DETERMINA 

1) Di indire una procedura  comparativa pubblica per la selezione di personale docente/esperti esterni, 

dotati di comprovate competenze professionali e didattiche coerenti con i profili formativi dei percorsi 

ITS Academy attivati dalla Fondazione ITS Academy Campania Moda nell’ambito del progetto 

“Fashion e Formazione 4.0” – Codice CUP: I64D23001710006, Codice progetto: M4C1I1.5-2023-

1242, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, a valere sull’Investimento 1.5 del PNRR; 

 



 

 

2) Di approvare il Bando pubblico per la selezione di personale docente, comprensivo dei relativi 

allegati ( Allegato 1 , Allegati A1 e A2, Allegato B), annesso al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, nel quale sono definiti: 

– i requisiti di ammissione; 

– i profili professionali richiesti per ciascun modulo/corso; 

– i criteri di valutazione dei titoli e delle esperienze e della prova orale; 

– le modalità e i termini per la presentazione delle candidature; 

 

3) Di disporre che la valutazione delle candidature sarà effettuata da una o più  Commissioni di 

selezione appositamente nominata/e con successivo/i atto/i, composta da figure in possesso di adeguata 

competenza professionale e amministrativa, la quale opererà nel rispetto del contratto di finanziamento 

sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, nonché della normativa vigente in materia di 

trasparenza, imparzialità e correttezza amministrativa; 

4) Di dare atto che la selezione del personale docente dovrà garantire: 

– la coerenza tra i profili professionali richiesti e gli obiettivi formativi dei percorsi ITS; 

– il rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità,  divieto del doppio finanziamento, rotazione, parità 

di genere e pari opportunità,  assenza conflitto di interessi; la tracciabilità finanziaria delle attività, nel 

rispetto delle disposizioni PNRR, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e del Codice dell’Amministrazione 

Digitale; 

 

5) Di demandare alla segreteria della Fondazione ogni adempimento connesso alla pubblicazione 

dell’Avviso e alla gestione del procedimento, inclusi gli atti di comunicazione agli interessati, la 

protocollazione e la conservazione digitale dei documenti, nel rispetto delle prescrizioni del 

finanziamento PNRR; 

 



 

 

6) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’Avviso pubblico sul sito istituzionale 

www.itscampaniamoda.it della Fondazione ITS Academy Campania Moda, sul sito 

https://bandi.itscampaniamoda.it/, nonché sui canali informativi pertinenti, affinché sia assicurata la 

massima diffusione della procedura. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso da chiunque ve ne abbia interesse al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Campania-Napoli entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.  

Il diritto di accesso agli atti della presente procedura è disciplinato dalla L. n. 241/1990 e successive 

modificazioni.  

Il Responsabile unico del progetto è il Presidente della Fondazione, Domenico Ranieri, che 

consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace e di falsità in atti, così 

come stabilito dagli artt. 75 e 76 d.P.R. n. 445/2000, dichiara sin da ora di non trovarsi in alcuna 

situazione integrante un conflitto d’interessi in relazione all’oggetto del presente affidamento.  

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 

Napoli, il 23/01/2026  

Il presidente della Fondazione Rup  

Domenico Ranieri 

(firmato digitalmente) 

 



 

 
Fondazione I.T.S.  Academy Campania Moda 

Via G. Pica 62 - 80142 Napoli - +39 081 28.71.99 

C.F. e P.IVA 08893641210 - info@itscampaniamoda.it 

  

BANDO/AVVISO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.5 – Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento 
dell’offerta formativa degli ITS Academy” (Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 
2023, n. 96) Progetto Percorsi Formativi ITS Academy Campania Moda  - Codice progetto M4C1I1.5-
2023-1242-P-28436, CUP: I64D23001710006 

Titolo progetto: “Fashion e Formazione 4.0” 

Soggetto titolare: Fondazione ITS Academy Campania Moda 

Codice meccanografico: CA00000004 

Codice CUP: I64D23001710006 

Codice progetto: M4C1I1.5-2023-1242 

Linea di investimento: M4C1I1.5 - Sviluppo e riforma degli ITS 

Attività: Attività A.1 - Percorsi formativi di V livello EQF 

Annualità: SECONDA 

I percorsi ITS rientrano nell’offerta formativa 2024/2026 della Fondazione ITS Academy Campania 
Moda ai sensi del Contratto di finanziamento Prot. 0146154 del 20/12/2023, controfirmato dal Ministro 
dell’Istruzione e del Merito.  

* * * 

 

OGGETTO: BANDO/AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA PER LA SELEZIONE DI 

PERSONALE DOCENTE/ESPERTI CON SPECIFICHE COMPETENZE IN RELAZIONE AI SEGUENTI PERCORSI 

FORMATIVI:  

- “Fashion Shoes Coordinator” per il conseguimento del diploma di “Tecnico Superiore per il 
coordinamento dei processi del sistema moda”; 

- “Accessory and Bag Coordinator” per il conseguimento del diploma di “Tecnico Superiore per il 
coordinamento dei processi del sistema moda”; 

- “Abbigliamento Alta Moda Donna” (N. EDIZIONE 1) per il conseguimento del diploma di “Tecnico 
Superiore per i processi di ricerca, sviluppo e produzione dei prodotti del sistema moda”; 



 

 
- “Abbigliamento Alta Moda Donna” (N. EDIZIONE 2) per il conseguimento del diploma di “Tecnico 
Superiore per i processi di ricerca, sviluppo e produzione dei prodotti del sistema moda”; 

- “Abbigliamento Alta Moda Uomo” per il conseguimento del diploma di “Tecnico Superiore per i 
processi di ricerca, sviluppo e produzione dei prodotti del sistema moda”; 

- “Fashion and Communication” (N. EDIZIONE 1) per il conseguimento del diploma di “Tecnico 
Superiore per la progettazione e internazionalizzazione dei prodotti del sistema moda”; 

- “Fashion and Communication” (N. EDIZIONE 2) per il conseguimento del diploma di “Tecnico 
Superiore per la progettazione e internazionalizzazione dei prodotti del sistema moda”; 

Sedi formative: Napoli (NA)- Arzano (NA)  

 

 

SOMMARIO 

Art. 1 – Disposizioni Generali 
Art. 2 – Requisiti di ammissione 
Art. 3 – Documentazione da presentare 
Art. 4 – Modalità di presentazione della candidatura 
Art. 5 – Criteri e Modalità di valutazione 
Art. 6 – Commissione di valutazione 
Art. 7 – Conferimento dell’incarico, tipologia di contratto, durata dell’incarico e compenso 
Art. 8 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 
Art. 9 – Compiti dei docenti 
Art. 10 – Valutazione attività svolta 
Art. 11 – Motivi di esclusione 
Art. 12 – Trattamento dati personali 
Art. 13 – Pubblicità 
 

Art. 1 - Disposizioni Generali 

Il presente bando ha lo scopo di individuare risorse umane, che presentano i requisiti richiesti, disposte 
ad assumere eventuali incarichi di docenza nell’ambito delle attività formative proposte dall’ITS 
Academy Campania Moda, nell’ambito del Progetto “Fashion e Formazione 4.0”, finalizzati al 
conseguimento del diploma di Tecnico Superiore di cui al DPCM del 25/01/2008 e come disposto 
dalla Legge n. 99 del 15 luglio 2022: Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore. 

Il presente Bando, nello specifico, riguarda la selezione dei docenti per la seconda annualità dei 
percorsi ITS ricompresi nell’offerta formativa 2024/2026 della Fondazione ITS Academy Campania 
Moda. 
Le attività di docenza oggetto dell’incarico saranno svolte in un arco temporale compreso tra febbraio 
2026 e settembre 2026, secondo il calendario didattico definito dalla Fondazione, salvo proroghe 
necessarie al completamento del progetto. 



 

 
Le candidature verranno valutate dalla Commissione Esaminatrice che redigerà le liste dei docenti ed 
esperti ritenuti idonei all’espletamento del progetto/programma formativo approvato e finanziato con 
fondi PNRR.  

La Commissione Esaminatrice provvederà, in riferimento al progetto approvato, con proprio 
insindacabile giudizio e quando necessario, a conferire l’incarico al soggetto più idoneo all’espletamento 
delle specifiche attività didattiche. 

L’attività di docenza è suddivisa in moduli (Vedi Allegato 1): è possibile presentare domanda per uno 
o più moduli. I soggetti interessati a presentare la propria candidatura devono possedere esperienza 
professionale e/o curriculare in relazione al modulo per il quale intendono presentare la candidatura. 

Il candidato dovrà indicare nella Domanda di candidatura (Allegati  A1 o A2) le unità formative/moduli 
così come elencati nell’Allegato 1 del presente bando, per le quali intende presentare la propria 
candidatura per l’espletamento di un incarico di docenza.  

 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 

Possono presentare la candidatura le persone fisiche o giuridiche che, alla data di scadenza del presente 
Bando, siano in possesso dei seguenti requisiti (o i cui formatori incaricati siano in possesso dei 
medesimi):  

1. cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, fermo restando il disposto di 
cui al DPCM 07/02/1994 e successive modifiche ed integrazioni;  

2. godimento dei diritti civili e politici dello stato di appartenenza; 

3. non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo; 

4. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 

5. non avere riportato condanne penali e non essere stato destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

6. non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

7. non essere stato dichiarato decaduto o licenziato da un impiego statale; 

8. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, impegnarsi a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione 
delle medesime; 

9. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 

10. essere in possesso di un titolo accademico o di studio coerente con l’attività per cui viene avanzata 
la candidatura; 



 

 
11. aver maturato un’esperienza professionale, coerente con il profilo richiesto; 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione della domanda. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 
requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione. 

I Candidati attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione 
sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di candidatura, che dovrà essere 
debitamente sottoscritta. 

La Fondazione ITS Academy Campania Moda si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei 
requisiti di cui al presente articolo. 

 

Art. 3 - Documentazione da presentare 

La candidatura al presente avviso dovrà essere redatta sull’apposito modulo (Allegato A1 – Domanda 
di candidatura persona fisica, oppure Allegato A2 – Domanda di candidatura persona giuridica) da 
parte delle persone fisiche che presentano i requisiti richiesti e dovrà essere corredata, pena esclusione, 
da:  

- Consenso Trattamento dei dati personali (Allegato B); 

- Curriculum vitae firmato e redatto ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, da cui si possano 
evincere tutte le informazioni necessarie relative ad una corretta valutazione della candidatura, 
debitamente sottoscritto;  

- Copia firmata del documento d’identità in corso di validità e del codice fiscale/tessera sanitaria; 

Le persone Giuridiche dovranno caricare in piattaforma i predetti documenti (anche) per ogni 
formatore al quale intendono poi affidare l’attività di docenza (  se vi sono più formatori ad incaricarsi 
dovrà  essere presentata una domanda (Allegato A2 ) in relazione ad ogni formatore; ciascun formatore 
nella medesima candidatura potrà essere proposto per più moduli unità formative e dovrà unitamente 
al legale rappresentante sottoscrivere l’allegato A2). Inoltre, la Copia firmata del documento d’identità 
in corso di validità e del codice fiscale/tessera sanitaria, dovrà essere allegata sia per il lrpt che per ogni 
formatore;  il consenso al trattamento dei dati dovrà essere sottoscritto sia dal l.r.p.t. dell’impresa sia da 
ogni formatore che l’impresa vorrà incaricare (ogni soggetto dovrà sottoscrivere un modulo di consenso 
al trattamento dei dati); dovrà essere presentato  il curriculum vitae dal l.r.p.t. dell’impresa nel caso il  
l.r.p.t. e formatore siano la stessa persona, oppure dovrà essere presentato il curriculum vitae per ogni 
formatore ad incaricarsi.  

Inoltre, rispetto alla documentazione sopra indicata, le Persone giuridiche dovranno presentare anche 
i seguenti ulteriori documenti: 

- Documento DURC in corso di validità; 

- Dichiarazione di apertura partita IVA; 

-  Visura camerale o Statuto delle associazioni professionali (ove pertinente). 



 

 
La fondazione si riserva di chiedere ulteriore documentazione prima del colloquio orale e prima 
dell’affidamento dell’incarico. 

Saranno escluse le domande:   

- non contenenti le dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti necessari, ovvero contenenti 
dichiarazioni incomplete;   

- recanti informazioni che risultino non veritiere.  

Gli interessati qualora siano dipendenti della Pubblica Amministrazione o di altre Amministrazioni 
dovranno essere debitamente autorizzati e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta 
autorizzazione. Sarà cura dell’interessato fornire alla scrivente tutta la documentazione a riguardo. 

 

Art. 4 - Modalità di presentazione della candidatura 

La candidatura dovrà essere obbligatoriamente redatta sugli appositi moduli Allegato A1 o A2, 
corredata dalla documentazione di cui all’art. 3 ed inoltrata TASSATIVAMENTE, pena esclusione, 
entro e non oltre le ore 23:59:59 del 09/02/2026. 

La candidatura potrà essere presentata sulla piattaforma predisposta all’occorrenza dalla Fondazione 
raggiungibile al seguente link https://bandi.itscampaniamoda.it/ 

Per presentare la domanda occorre: 

 Registrarsi sulla piattaforma telematica dedicata utilizzando un valido indirizzo mail personale; 

 Compilare l’apposito modello di Domanda di partecipazione (Allegato A1/AllegatoA2 ); 

 Scaricare dalla piattaforma gli allegati disponibili, compilarli, sottoscriverli e caricarli negli 
appositi spazi previsti, ai fini della presentazione della domanda;  N.B. In caso di 
partecipazione di persone giuridiche, tutta la documentazione prevista (moduli di consenso al 
trattamento dei dati, ecc.), ad eccezione delle copie dei documenti di identità e del codice 
fiscale/tessera sanitaria, dovrà essere caricata in un unico file PDF nello spazio previsto per il 
candidato. Le copie firmate del documento d’identità in corso di validità e del codice 
fiscale/tessera sanitaria del legale rappresentante dovranno essere caricate nello slot dedicato 
al candidato, mentre le copie firmate del documento d’identità e del codice fiscale/tessera 
sanitaria del formatore dovranno essere caricate nell’apposito slot dedicato al formatore. 

 Caricare sulla piattaforma dedicata i documenti indicati all’Art. 3. 

La Fondazione ITS Academy Campania Moda declina qualsiasi responsabilità per le istanze pervenute 
oltre il termine indicato dal presente bando. Non saranno ritenute valide le domande di partecipazione:  

- non formalizzate utilizzando l’apposita modulistica prevista; 

- non corredate dalla documentazione richiesta; 

- non debitamente firmate; 



 

 
- non debitamente compilate; 

- pervenute fuori termini di scadenza del bando; 

- con curriculum vitae, non datato e firmato.  

 

Art. 5 - Criteri e Modalità di valutazione 

Ai fini della partecipazione al presente Bando sono richieste conoscenze, competenze ed esperienze 
professionali strettamente connesse alle unità formative per cui si presenta la candidatura. 

I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae, dei titoli accademici e di 
studio presentati all’atto della candidatura, dell’esperienza professionale e didattica, come segue: 

✓ (Area A1 – A2) valutazione del curriculum vitae e dei titoli presentati esperienza 
professionale/lavorativa ed esperienza didattica: max 50 punti; 

✓ (Area B1 ) colloquio orale in cui sarà richiesta l’illustrazione del programma che il docente intenderà 
espletare durante la docenza, ove incaricato: max 50 punti; 

Totale punteggio massimo attribuibile: 100 punti.  

TABELLA VALUTAZIONE 
 
CRITERIO  

 
REQUISITO  

 
MODALITÀ DI 
VALUTAZIONE 

 

PUNTEGGIO 
MAX  

 
 
 
 
 
A1 
Titoli di Studio 
(i tre titoli non 
sono cumulabili: 
il possesso di uno 
esclude l’altro) 
 

- Laurea Vecchio 
Ordinamento 
- Laurea Magistrale o 
Specialistica. 
Laurea breve, almeno 
triennale. 

5 punti  
 

 
 
 
 
 
 
 

5 punti 
 

OPPURE 
 
Diploma di Scuola 
Secondaria di secondo 
grado  
 

3 punti  
 

OPPURE 
 
Licenza Media 
 

1 punto  
 

A2  
Titoli Formativi 
(inerenti al 
profilo richiesto)  

Titoli legalmente 
riconosciuti come Corsi di 
specializzazione, Corsi di 
alta formazione, Corsi di 

1 punto   
per ogni titolo  
 

5 punti  
(max 5 Titoli)  
 



 

 
 perfezionamento post-

laurea, Certificazioni 
linguistiche, Certificazioni 
informatiche o altre 
Certificazioni, Master 
Universitari.   
 

A3   
Esperienza  
professionale   
 

Esperienza professionale 
maturata nel mondo del 
lavoro nei settori attinenti 
alle unità formative del 
presente Bando  (moda 
abbigliamento, accessori , 
calzature, comunicazione).  
 

2 punti  
per ogni anno   
 

20 punti  
(max 10 anni)  
 

A4   
Esperienza 
didattica   
 

Esperienza didattica 
maturata in ambito 
Scolastico. 

1 punto  
per ogni anno  
 

3 punti  
(max 3 anni)  
 

A4   
Esperienza 
didattica   
 

Esperienza didattica 
maturata in ambito 
Universitario. 

1 punto  
per ogni anno  
 

5 punti 
(max 5 anni) 

A4   
Esperienza 
didattica   
 

Esperienza Didattica 
ambito  nel  sistema ITS 
Academy, attinente alle 
unità formative del presente 
bando. 

2 punti  
per ogni anno  
 

12 punti 
(max 6 anni) 

B1                                      colloquio orale con 
presentazione programma                         
didattico 

- Conoscenze e/o 

esperienze in 

relazione alla 

posizione da 

ricoprire – max 20 

punti: 

 • livello 

eccellente: 20 

punti; 

 • livello alto: 15 

punti; 

 Max 50 punti  
 
 
 
 

 



 

 
 • livello medio: 

10 punti; 

 • livello medio-

basso: 5 punti; 

 • livello basso: 2 

punti; 

-  programma 

didattico – max 20 

punti: 

 • livello 

eccellente: 20 

punti; 

 • livello alto: 15 

punti; 

 • livello medio: 

10 punti; 

 • livello medio-

basso: 5 punti; 

 • livello basso: 2 

punti; 

-Capacità 

espositiva, 

completezza, 

capacità di sintesi – 

max 10 punti: 

 • livello 

eccellente: 10 

punti; 

 • livello alto: 8 

punti; 



 

 
 • livello medio: 

6 punti; 

 • livello medio-

basso: 5 punti; 

 • livello basso: 2 

punti; 

 
  
  
TOTALE PUNTEGGIO  
 

100  
 

 

 

Art. 6 - Commissione di valutazione 

La Commissione sarà composta da n. 3 membri nominati dalla Fondazione ITS Academy Campania 
Moda (Ove ritenuto necessario saranno nominate più commissioni di tre membri) composte da esperti 
nei profili a selezionarsi. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti 
di ammissibilità, la valutazione dei candidati per titoli e colloquio orale, la formazione dell’elenco degli 
idonei; l’eventuale esatta quantificazione del costo orario a riconoscersi al candidato idoneo , come da 
indicazioni inserite nel modello A alla voce costo orario. Nello svolgimento dei suoi compiti, la 

Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun 
candidato.  
La Commissione preliminarmente valuterà l’ammissibilità delle domande attingendo esclusivamente 
dalle candidature presentate sulla piattaforma dedicata, entro il termine stabilito. Di seguito valuterà i 
titoli dei candidati le cui domande saranno state ritenute ammissibili. Infine, ammetterà alla prova orale 
un numero di quattro candidati per ogni modulo, e precisamente i quattro candidati che avranno 

ricevuto la votazione più alta per titoli ed in caso di parità saranno selezionati quelli più giovani e 
comunque in misura tale da garantire la parità di genere. In caso di partecipazione di persone giuridiche 
sarà sentito il legale rappresentante o soggetto da esso delegato in aggiunta ai quattro candidati per ogni 
modulo, selezionati come sopra.   
La Commissione Esaminatrice, con proprio insindacabile giudizio, provvederà, in riferimento ad ogni 
singola unità formativa/modulo e quando è necessario in base all’avanzamento delle attività didattiche, 
a proporre al RUP il conferimento dell’incarico al soggetto più idoneo all’espletamento dell’attività di 
docenza.   

Si precisa che almeno il 60% delle ore di docenza relativa al Corso ITS oggetto del presente avviso, 
sarà affidato ad esperti provenienti dal mondo del lavoro con esperienza specifica professionale almeno 
quinquennale. 

 



 

 
 

Art. 7 - Conferimento dell’incarico, tipologia di contratto, durata dell’incarico  

Gli incarichi di docenza saranno assegnati sulla base delle esigenze didattiche del corso avviato e/o ad 
attivarsi. I docenti saranno scelti dalla Commissione esaminatrice e l’assegnazione dell’incarico verrà 
comunicata direttamente agli interessati dal RUP. 

L’incarico sarà conferito con contratto di prestazione professionale, in base alla posizione fiscale e 
previdenziale del candidato selezionato. 

Al momento della sottoscrizione dell’incarico o comunque prima dell’inizio delle lezioni, i dipendenti 
di Enti Pubblici dovranno aver acquisito, se dovuta, l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico in 
questione da parte della loro Amministrazione di appartenenza, come da normativa vigente. 

L’attività di docenza oggetto dell’incarico è legata allo svolgimento dell’attività didattica e avrà inizio a 
decorrere dalla data di sottoscrizione dell’incarico, nel periodo intercorrente tra febbraio 2026 e 
settembre 2026, salvo proroghe. 

 

Articolo 8 - Corrispettivo e modalità di remunerazione 

Il compenso corrisposto per la docenza presso la Fondazione ITS Academy Campania Moda sarà 
quello indicato nell’Allegato 1, nell’incipit di ogni rigo contenente il modulo per cui si intende 
presentare la candidatura. La cifra ivi riportata va considerata quale compenso lordo omnicomprensivo 
(comprendente eventuale IVA, ritenuta fiscale e ritenute previdenziali, a carico del prestatore, 
contributi INPS e INAIL sia a carico del prestatore che del datore, eventuale IRAP a carico del datore 
di lavoro, ecc). 

Il compenso verrà corrisposto dietro rilascio di regolare ricevuta/quietanza ovvero fattura nel rispetto 
della normativa fiscale vigente, al termine dello svolgimento dell’incarico, dopo la consegna di tutta la 
documentazione richiesta che sarà indicata nel contratto e comunque nei tempi dettati dall’erogazione 
del finanziamento da parte dell’Ente Finanziatore. 

È altresì prevista l’erogazione di un acconto pari al 30% calcolato sull’importo massimo potenzialmente 
spettante al docente in relazione al totale delle ore di docenza assegnate. 
Il compenso definitivo sarà comunque liquidato esclusivamente sulla base delle ore effettivamente 
svolte e rendicontate. 

Qualora, per qualsiasi motivo, il docente non svolga un numero di ore almeno pari al valore economico 
dell’acconto percepito, egli sarà tenuto alla restituzione delle somme percepite in eccedenza rispetto al 
compenso maturato. 

Il corrispettivo sarà erogato a mezzo di bonifico bancario e secondo le modalità e le tempistiche di 
erogazione e liquidazione del finanziamento da parte del MIM, come specificato nelle lettere di 
incarico. 

 



 

 
Art. 9 - Compiti dei docenti 

I docenti selezionati sono tenuti a farsi carico, a richiesta della Fondazione dei seguenti impegni 
didattici:  

● Concordare con la Direzione e/o Coordinamento le date delle lezioni e le altre esigenze didattiche;  

● Predisporre un piano didattico/programma con gli argomenti che andranno a svolgere a consegnarsi 
entro 7 giorni dal conferimento dell’incarico; 

● Predisporre e consegnare agli atti il materiale didattico e/o dispense utilizzate;  

● Produrre una verifica iniziale, intermedia e finale scritta da sottoporre agli studenti, rendendosi 
disponibili per i recuperi di eventuali assenti/insufficienti, anche in momenti successivi al termine della 
docenza frontale;  

● Predisporre set di quesiti per le prove interdisciplinari intermedie (obbligatorie) e/o esame finale;  

● Fornire le griglie di valutazione in cartaceo utilizzate per la correzione della suddetta prova finale;  

● Partecipare alle riunioni docenti convocate dalla Fondazione ITS Academy Campania Moda;  

● Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività;  

● Compilare il registro delle presenze e delle attività d’aula; 

● Partecipare ai corsi di formazione obbligatoria, organizzati dalla Fondazione;  

● Predisporre la relazione finale e il Timesheet, con indicazione delle ore svolte giornalmente e 
descrizione dettagliata ed attinente al profilo delle attività svolte. 

 

 

Art. 10 - Valutazione attività svolta 

Il docente, che presterà la sua attività per conto della Fondazione ITS Academy Campania Moda, sarà 
sottoposto a valutazione finale basata su criteri proposti dagli organi collegiali. Le indicazioni fornite da 
tale sistema costituiranno elemento di valutazione nell'attribuzione di successivi incarichi. 

 

Art. 11 - Motivi di esclusione 

La Fondazione ITS Academy Campania Moda si riserva in qualsiasi momento la facoltà di 
interrompere la collaborazione con soggetti che si siano resi responsabili di grave inadempimento, 
negligenza o ritardi nell’espletamento degli incarichi svolti per conto della Fondazione. Saranno escluse 
le domande:  

● Non contenenti le dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti necessari, ovvero contenenti 
dichiarazioni incomplete;  



 

 
● Recanti informazioni che risultino non veritiere. 

 

Art. 12 - Trattamento dati personali 

I dati personali forniti dagli aspiranti verranno raccolti presso la Segreteria dell’ITS Academy Campania 
Moda e trattati esclusivamente per le finalità con riferimento al procedimento per il quale si è instaurato 
il rapporto. Il trattamento sarà effettuato con supporto cartaceo e informatico e il conferimento dei dati 
è obbligatorio per dar corso alla procedura in oggetto. Il titolare del trattamento è la FONDAZIONE 
ITS ACADEMY CAMPANIA MODA. L’aspirante dovrà autorizzare la Fondazione al trattamento 
dei dati personali e in ogni momento l’interessato potrà esercitare i suoi diritti nei confronti del titolare 
del trattamento ai sensi del Regolamento Generale UE sulla Protezione n. 697/2016 (adottato dal Dlgs 
101/2018). 

 

Art. 13 - Pubblicità 

Il presente avviso e i successivi inerenti la procedura selettiva comparativa saranno pubblicati sul sito 
web della FONDAZIONE ITS ACADEMY CAMPANIA MODA www.itscampaniamoda.it, sul sito 
https://bandi.itscampaniamoda.it/  e su tutti i canali ufficiali di comunicazione.  

Per qualsiasi ulteriore informazione è possibile telefonare o inviare un’email ai seguenti contatti: tel 
081287199, PEO: info@itscampaniamoda.it, PEC itscampaniamoda@pec.it 

Si allegano al presente bando i seguenti documenti: 

- Allegato 1 – Moduli/Unità Formative 

- Allegato A1 – Domanda di candidatura persona fisica; 

- Allegato A2 - Domanda di candidatura persona giuridica; 

- Allegato B –  Consenso al Trattamento dei dati personali.  

 

Napoli, lì 23/01/2026                                                             F.to Il Presidente della Fondazione                                                                                         

                                                                                                         Dott. Domenico Ranieri  

 



 
 

ALLEGATO 1 – MODULI/UNITÀ FORMATIVE 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5 – Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento 
dell’offerta formativa degli ITS Academy” (Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96) Progetto Percorsi Formativi ITS 
Academy Campania Moda  - Codice progetto M4C1I1.5-2023-1242-P-28436, CUP: I64D23001710006 

Titolo progetto: “Fashion e Formazione 4.0” 

Soggetto titolare: Fondazione ITS Academy Campania Moda 

Codice meccanografico: CA00000004 

Codice CUP: I64D23001710006 

Codice progetto: M4C1I1.5-2023-1242 

Linea di investimento: M4C1I1.5 - Sviluppo e riforma degli ITS 

Attività: Attività A.1 - Percorsi formativi di V livello EQF 

Annualità: SECONDA 

I percorsi ITS rientrano nell’offerta formativa 2024/2026 della Fondazione ITS Academy Campania Moda ai sensi del Contratto di finanziamento Prot. 
0146154 del 20/12/2023, controfirmato dal Ministro dell’Istruzione e del Merito.  

 

 

 

 

 



 
 

 
Corso “Abbigliamento Alta Moda Donna” (N. EDIZIONE 1)  

per il conseguimento del diploma di “Tecnico Superiore per i processi di ricerca, sviluppo e produzione dei prodotti del sistema moda” 
 
Fase di processo Denominazione Modulo ORE 

 
Costo orario lordo  
omnicomprensivo 

nota 

Ideazione Modulo 2.1 Cultura dei materiali della moda 39 40,00 €  
Ideazione Modulo 3.2 Graphic Design 45 30,00 €  
Ideazione Modulo 3.3 Rappresentazione grafica 

tridimensionale 3D 
48 max 40,00 la commissione valuterà il costo orario tra 

un minimo di 25,00 € ed un massimo di 40 

€ in base all'esperienza professionale 
Ideazione Modulo 3.4 Soluzioni artificial intelligence 

based per il mercato della moda 
18 40,00 €  

Sviluppo Modulo 4.1 Pianificazione di una collezione di 

moda 
62 40,00 €  

Sviluppo Modulo 4.1 Pianificazione di una collezione di 

moda_ lab 
18 30,00 €  

Sviluppo Modulo 4.2 Pianificazione strategica di una 

collezione_lab 
20 35,00 €  

Sviluppo Modulo 6.1 Tecniche di modellistica  45 45,00 €  
Sviluppo Modulo 6.2 CAD  48 30,00 €  
Sviluppo   Modulo 7.1 Laboratorio di confezione  100 45,00 €  

Ingegnerizzazione Modulo 8.1 Industrializzazione e sviluppo del 

prodotto 
60 35,00 €  

Ingegnerizzazione Modulo 8.2 Informatica avanzata per analisi dei 

costi 
18 30,00 €  

Trasversale Modulo 11.1 Web And Digital Communication 39 30,00 €  
      Trasversale  Modulo 11.2 Tecniche di ricerca attiva del 

lavoro " sviluppo del portfolio" 

21 25,00 €  

 



 
 

 
Corso “Abbigliamento Alta Moda Donna” (N. EDIZIONE 2)  

per il conseguimento del diploma di “Tecnico Superiore per i processi di ricerca, sviluppo e produzione dei prodotti del sistema moda” 
 
Fase di processo Denominazione Modulo ORE 

 
Costo orario lordo  
omnicomprensivo  

Nota 

Ideazione Modulo 2.1 Cultura dei materiali della moda 39 40,00 €  
Ideazione Modulo 3.2 Graphic Design 45 30,00 €  
Ideazione Modulo 3.3 Rappresentazione grafica 

tridimensionale 3D 
48 max 40,00 

la commissione valuterà il costo orario tra 

un minimo di 25,00 € ed un massimo di 

40,00 € in base all'esperienza 

professionale 
Ideazione Modulo 3.4 Soluzioni artificial intelligence 

based per il mercato della moda 
18 40,00 €  

Sviluppo Modulo 4.1 Pianificazione di una collezione di 

moda 
62 40,00 €  

Sviluppo Modulo 4.1 Pianificazione di una collezione di 

moda_ lab 
18 30,00 €  

Sviluppo Modulo 4.2 Pianificazione strategica di una 

collezione_lab 
20 35,00 €  

Sviluppo Modulo 6.1 Tecniche di modellistica  45 45,00 €  
Sviluppo Modulo 6.2 CAD  48 30,00 €  
Sviluppo   Modulo 7.1 Laboratorio di confezione  100 45,00 €  

Ingegnerizzazione Modulo 8.1 Industrializzazione e sviluppo del 

prodotto 
60 35,00 €  

Ingegnerizzazione Modulo 8.2 Informatica avanzata per analisi dei 

costi 
18 30,00 €  

Trasversale Modulo 11.1 Web And Digital Communication 39 30,00 €  
      Trasversale  Modulo 11.2 Tecniche di ricerca attiva del 

lavoro " sviluppo del portfolio" 

21 25,00 € 
 

 



 
 

 
Corso “Abbigliamento Alta Moda Uomo”  

per il conseguimento del diploma di “Tecnico Superiore per i processi di ricerca, sviluppo e produzione dei prodotti del sistema moda” 
 
Fase di processo Denominazione Modulo ORE 

 
Costo orario lordo  
omnicomprensivo 

nota 

Ideazione Modulo 2.1 Cultura dei materiali della moda  39 40,00 €  

Ideazione Modulo 3.2 Graphic Design   45 30,00 €  

Ideazione Modulo 3.3 Rappresentazione grafica 

tridimensionale 3D 
48 max 40,00 

la commissione valuterà il costo orario tra 

un minimo di 25,00 € ed un massimo di 

40,00 € in base all'esperienza 

professionale 

Ideazione Modulo 3.4 Soluzioni artificial intelligence 

based per il mercato della moda 
18 40,00 €  

Sviluppo  Modulo 4.1 Pianificazione di una collezione di 

moda 
62 30,00 €  

Sviluppo  Modulo 4.1 Pianificazione di una collezione di 

moda_lab 
18 30,00 €  

Sviluppo  Modulo 4.2 Pianificazione strategica di una 

collezione_lab  
20 35,00 €  

Sviluppo  Modulo 6.1 Tecniche di modellistica  45 35,00 €  

Sviluppo  Modulo 6.2 CAD  48 30,00 €  

Sviluppo    Modulo 7.1 Laboratorio di confezione  100 30,00 €  

 

Ingegnerizzazione  

Modulo 8.1  Industrializzazione e sviluppo del 

prodotto 
60 35,00 €  

Sviluppo  Modulo 8.2 Informatica avanzata per analisi 

dei costi 
18 30,00 €  

Trasversale  Modulo 11.1 Web And Digital Communication 39 30,00 €  

      Trasversale  Modulo 11.2 Tecniche di ricerca attiva del 

lavoro " sviluppo del portfolio" 

21 25,00 € 
 

 



 
 

Corso “Fashion and Communication” (N. EDIZIONE 1)  
per il conseguimento del diploma di “Tecnico Superiore per la progettazione e internazionalizzazione dei prodotti del sistema moda” 

Fase di processo Denominazione Modulo ORE 
 

Costo orario lordo  
omnicomprensivo 

Nota 

ideazione Modulo 2.4 3D Collection  57 30,00 €  

ideazione Modulo 2.6 Soluzioni artificial intelligence based per il la moda 18 40,00 €  

Comunicazione /editoria 

prodotto 

Modulo 4.1 Fashion Communication 
21 40,00 € 

 

Comunicazione /editoria 

prodotto 

Modulo 4.1 Fashion Communication_lab 
42 45,00 € 

 

Comunicazione /editoria 

prodotto 

Modulo 5.1 Comunicare attraverso il web_ lab  
24 35,00 €  

Comunicazione /editoria 

prodotto 

Modulo 5.1 Comunicare attraverso il web 

63 max 40,00 

la commissione valuterà il costo orario tra un 

minimo di 25,00 € ed un massimo di 40 € in 

base all'esperienza professionale 

Comunicazione /editoria 

prodotto 

Modulo 6.1 Fashion Styling 

42 max 40,00 

la commissione valuterà il costo orario tra un 

minimo di 25,00 € ed un massimo di 40,00 € in 

base all'esperienza professionale 

Comunicazione /editoria 

prodotto 

Modulo 7.1 Lo storyboard di un prodotto multimediale 

60 max 40,00 

la commissione valuterà il costo orario tra un 

minimo di 25,00 € ed un massimo di 40,00 € in 

base all'esperienza professionale 

Comunicazione /editoria 

prodotto 

 Modulo 8.1 Graphic Editing 
54 35,00 € 

 

Comunicazione /editoria 

prodotto 

 Modulo 8.1 Graphic Editing 
27 40,00 € 

 

Comunicazione /editoria 

prodotto 

Modulo 9.1  Fashion Editing  
60 30,00 € 

 

Project managment  Modulo 10.1 Predisporre un media plan/ La pianificazione strategica della 

comunicazione 65 max 50,00 

la commissione valuterà il costo orario tra un 

minimo di 25,00 € ed un massimo di 50,00 € in 

base all'esperienza professionale 

Trasversale  Modulo 11.2 business english 

30 max 50,00 

la commissione valuterà il costo orario tra un 

minimo di 25,00 € ed un massimo di 50,00 € in 

base all'esperienza professionale 

Trasversale  Modulo 13.1 Tecniche di ricerca attiva  del lavoro  18 25,00 €   

 



 
 

Corso “Fashion and Communication” (N. EDIZIONE 2)  
per il conseguimento del diploma di “Tecnico Superiore per la progettazione e internazionalizzazione dei prodotti del sistema moda” 

Fase di processo Denominazione Modulo ORE 
 

Costo orario lordo  
omnicomprensivo 

Nota 

ideazione Modulo 2.4 3D Collection  57 30,00 €  

ideazione Modulo 2.6 Soluzioni artificial intelligence based per il la moda 18 40,00 €  

Comunicazione /editoria 

prodotto 

Modulo 4.1 Fashion Communication 
21 40,00 € 

 

Comunicazione /editoria 

prodotto 

Modulo 4.1 Fashion Communication_lab 
42 45,00 € 

 

Comunicazione /editoria 

prodotto 

Modulo 5.1 Comunicare attraverso il web_ lab  
24 35,00 €  

Comunicazione /editoria 

prodotto 

Modulo 5.1 Comunicare attraverso il web 

63 max 40,00 

la commissione valuterà il costo orario tra un 

minimo di 25,00 € ed un massimo di 40 € in 

base all'esperienza professionale 

Comunicazione /editoria 

prodotto 

Modulo 6.1 Fashion Styling 

42 max 40,00 

la commissione valuterà il costo orario tra un 

minimo di 25,00 € ed un massimo di 40,00 € in 

base all'esperienza professionale 

Comunicazione /editoria 

prodotto 

Modulo 7.1 Lo storyboard di un prodotto multimediale 

60 max 40,00 

la commissione valuterà il costo orario tra un 

minimo di 25,00 € ed un massimo di 40,00 € in 

base all'esperienza professionale 

Comunicazione /editoria 

prodotto 

 Modulo 8.1 Graphic Editing 
54 35,00 € 

 

Comunicazione /editoria 

prodotto 

 Modulo 8.1 Graphic Editing 
27 40,00 € 

 

Comunicazione /editoria 

prodotto 

Modulo 9.1  Fashion Editing  
60 30,00 € 

 

Project managment  Modulo 10.1 Predisporre un media plan/ La pianificazione strategica della 

comunicazione 65 max 50,00 

la commissione valuterà il costo orario tra un 

minimo di 25,00 € ed un massimo di 50,00 € in 

base all'esperienza professionale 

Trasversale  Modulo 11.2 business english 

30 max 50,00 

la commissione valuterà il costo orario tra un 

minimo di 25,00 € ed un massimo di 50,00 € in 

base all'esperienza professionale 

Trasversale  Modulo 13.1 Tecniche di ricerca attiva  del lavoro  18 25,00 €   

 

 



 
 

Corso “Fashion Shoes Coordinator” 
per il conseguimento del diploma di “Tecnico Superiore per il coordinamento dei processi del sistema moda”; 

Fase di processo Denominazione Modulo ORE 
 

Costo orario 
lordo  

omnicomprensivo 

nota 

ideazione Modulo 2.1 Cultura dei materiali della moda  30 35,00 €   

ideazione Modulo 3.2 Graphic Design 45 
25,00 €   

ideazione Modulo 3.3 Disegno e Modellazione Digitale CAD (2D e 3 D)  48 

Max 40,00 Euro 

 

la commissione valuterà il costo orario tra un 

minimo di 25,00 € ed un massimo di 40,00 € 

in base all'esperienza professionale 

ideazione Modulo 3.4 Soluzioni artificial intelligence based per il mercato della moda 18 40,00 €   

ideazione Modulo 4.2 Pianificazione strategica ed operativa_ lab 20 35,00 €   

sviluppo  Modulo 5.1   Laboratorio di Progettazione della collezione del prodotto 

calzaturiero 

30 

30,00 €   

sviluppo  Modulo 6.1 Valutazione di fattibilità del modello stilistico della calzatura 30 30,00 €   

sviluppo  Modulo  8.1 Tecniche di modellistica del prodotto calzatura 32 40,00 €   

sviluppo  Modulo 8.2 Elaborazione del modello con l'utilizzo di tecnologie CAD- 

calzature  

48 

Max 40,00 Euro 

 

la commissione valuterà il costo orario tra un 

minimo di 25,00 € ed un massimo di 40,00 € 

in base all'esperienza professionale 

sviluppo  Modulo 9.1 Laboratorio di sviluppo del prodotto calzatura 36 35,00 €   

sviluppo  Modulo 9.2 Laboratorio di prototipia e campionatura del prodotto calzatura  45 30,00 €   

sviluppo  Modulo 9.3 Valutazione di fattibilità del modello campione di calzaturea 30 40,00 €   

industrializzazione Modulo 10.1  Controllo qualità 30 

Max 40,00 Euro 

 

la commissione valuterà il costo orario tra un 

minimo di 25,00 € ed un massimo di 40,00 € 

in base all'esperienza professionale 

industrializzazione Modulo  11.1 Ciclo di produzione e analisi dei costi 24 40,00 €   

industrializzazione Modulo  11.1 Ciclo di produzione e analisi dei costi_ lab 37 35,00 €   

industrializzazione Modulo 11.2 Informatica avanzata per analisi dei costi  18 30,00 €   

trasversale  Modulo 14.1 Web And Digital Communication 39 30,00 €   

trasversale  Modulo 14.2  ricerca attiva del lavoro "Sviluppo del portfolio " 21 25,00 €   

 



 
 

Corso “Accessory and Bag Coordinator” 
per il conseguimento del diploma di “Tecnico Superiore per il coordinamento dei processi del sistema moda”; 

Fase di processo Denominazione Modulo ORE 
 

Costo orario lordo  
omnicomprensivo 

nota 

ideazione Modulo 2.1 Cultura dei materiali della moda  33 35,00 €   

ideazione Modulo 3.2 Graphic Design 45 

25,00 €   

ideazione Modulo 3.3 Disegno e Modellazione Digitale CAD (2D e 3 D)  48 

Max 40,00 Euro 

 

la commissione valuterà il costo orario tra un minimo di 

25,00 € ed un massimo di 40,00 € in base all'esperienza 

professionale 

ideazione Modulo 3.4 Soluzioni artificial intelligence based per il mercato della moda 18 40,00 €   

ideazione Modulo 4.2 Pianificazione strategica della collezione_lab 20 35,00 €   

sviluppo  Modulo 5.1 Laboratorio di Progettazione della collezione del prodotto pelletteria 33 30,00 €   

sviluppo  Modulo 5.1 Laboratorio di Progettazione della collezione del prodotto 
pelletteria_lab  

18 
30,00 €   

sviluppo  Modulo  6.1 Tecniche di modellistica del prodotto pelletteria   45 

Max 50,00 € 

la commissione valuterà il costo orario tra un minimo di 

25,00 € ed un massimo di 50,00 € in base all'esperienza 

professionale 

sviluppo  Modulo 6.2 Elaborazione del modello con l'utilizzo di tecnologie CAD- 

Pelletteria 

51 

Max 40,00 Euro 

 

la commissione valuterà il costo orario tra un minimo di 

25,00 € ed un massimo di 40,00 € in base all'esperienza 

professionale 

sviluppo  Modulo 7.1 Laboratorio di sviluppo del prodotto pelletteria 40 40,00 €   

sviluppo  Modulo 8.1 Laboratorio di prototipia e campionatura del prodotto pelletteria 56 

maX 66,00 € 

la commissione valuterà il costo orario tra un minimo di 

25,00 € ed un massimo di 66,00 € in base all'esperienza 

professionale 

sviluppo  Modulo 10.1  Controllo qualità 30 

Max 40,00 Euro 

 

la commissione valuterà il costo orario tra un minimo di 30 

€ ed un massimo di 40 € in base all'esperienza 

professionale 

industrializzazione Modulo  11.1 Ciclo di produzione e analisi dei costi 45 

Max 50,00 euro  

la commissione valuterà il costo orario tra un minimo di 

25,00 € ed un massimo di 50,00 € in base all'esperienza 

professionale 

industrializzazione Modulo  11.1 Ciclo di produzione e analisi dei costi_lab 21 

Max 50,00 Euro 

 

la commissione valuterà il costo orario tra un minimo di 

25,00 € ed un massimo di 50,00 € in base all'esperienza 

professionale 

industrializzazione Modulo 11.2 Informatica avanzata per analisi dei costi  18 30,00 €   

industrializzazione Modulo 14.1 Web And Digital Communication 39 30,00 €   

trasversale  Modulo 14.2  ricerca attiva del lavoro "Sviluppo del portfolio " 21 25,00 €   

 



 

 
 

ALLEGATO A1 – DOMANDA DI CANDIDATURA PERSONA FISICA 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.5 – Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) <Potenziamento 
dell’offerta formativa degli ITS Academy= (Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 
2023, n. 96) Progetto Percorsi Formativi ITS Academy Campania Moda  - Codice progetto M4C1I1.5-
2023-1242-P-28436, CUP: I64D23001710006 

Titolo progetto: <Fashion e Formazione 4.0= 

Soggetto titolare: Fondazione ITS Academy Campania Moda 

Codice meccanografico: CA00000004 

Codice CUP: I64D23001710006 

Codice progetto: M4C1I1.5-2023-1242 

Linea di investimento: M4C1I1.5 - Sviluppo e riforma degli ITS 

Attività: Attività A.1 - Percorsi formativi di V livello EQF 

Annualità: SECONDA 

 

 

SPETT.LE FONDAZIONE ITS ACADEMY CAMPANIA MODA 

VIA G. PICA 62 - 80142 NAPOLI - +39 081 28.71.99 

C.F. E P.IVA 08893641210  

INFO@ITSCAMPANIAMODA.IT 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________ nato/a a ______________ (___) il 
______________ e residente in ___________________________________ (__) cap ________ via 
_____________________________________ n. _____ C.F. ______________________________ 
P.IVA _____________________ Telefono __________________ Cell. _______________________ 
E-Mail ___________________________________ Pec 
_____________________________________ 

 

 

 



 

 
consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e 
delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, 
si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi 
e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 

DICHIARA 

□ Di aver preso visione del  BANDO/AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA  (E RELATIVI 

ALLEGATI) PER LA SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE/ESPERTI CON SPECIFICHE COMPETENZE IN 

RELAZIONE AI SEGUENTI PERCORSI FORMATIVI:  

- <Fashion Shoes Coordinator= per il conseguimento del diploma di <Tecnico Superiore per il 
coordinamento dei processi del sistema moda=; 

- <Accessory and Bag Coordinator= per il conseguimento del diploma di <Tecnico Superiore per il 
coordinamento dei processi del sistema moda=; 

- <Abbigliamento Alta Moda Donna= (N. EDIZIONE 1) per il conseguimento del diploma di <Tecnico 
Superiore per i processi di ricerca, sviluppo e produzione dei prodotti del sistema moda=; 

- <Abbigliamento Alta Moda Donna= (N. EDIZIONE 2) per il conseguimento del diploma di <Tecnico 
Superiore per i processi di ricerca, sviluppo e produzione dei prodotti del sistema moda=; 

- <Abbigliamento Alta Moda Uomo= per il conseguimento del diploma di <Tecnico Superiore per i 
processi di ricerca, sviluppo e produzione dei prodotti del sistema moda=; 

- <Fashion and Communication= (N. EDIZIONE 1) per il conseguimento del diploma di <Tecnico 
Superiore per la progettazione e internazionalizzazione dei prodotti del sistema moda=; 

- <Fashion and Communication= (N. EDIZIONE 2) per il conseguimento del diploma di <Tecnico 
Superiore per la progettazione e internazionalizzazione dei prodotti del sistema moda=; 

Sedi formative: Napoli (NA)- Arzano (NA)  

 

□ Di essere cittadino italiano ovvero di uno degli stati membri dell’Unione Europea, fermo restando il 
disposto di cui al DPCM 07/02/1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

□ Di godere dei diritti civili e politici dello stato di appartenenza; 

□ Di non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo; 

□ Di possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 
si riferisce; 

□ Di non avere riportato condanne penali e non essere stato destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale; 



 

 
□ Di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

□ Di non essere stato dichiarato decaduto o licenziato da un impiego statale; 

□ Di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, impegnarsi a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione 
delle medesime; 

□ Di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 

□ di essere dipendente della pubblica amministrazione; 

□ di non essere dipendente della pubblica amministrazione; 

□ Di possedere il seguente Titolo di Studio: 

□ Laurea ________________________ in 
________________________________________________ conseguita il __________________ 
presso ______________________________________________ con la votazione di 
__________________ ambito __________________________________________ 

Oppure 

□ Diploma di Istruzione Secondaria di secondo grado 
________________________________________ conseguito nell’anno scolastico _____________ 
presso l’Istituto ______________________________ di __________________________________ 
(______) con la votazione di _______________________ 

Oppure 

□ Licenza Media conseguita nell’anno scolastico _____________ presso l’Istituto 
______________________________ di __________________________________ (______) con la 
votazione di _______________________ 

 

  Di possedere i seguenti Titoli legalmente riconosciuti  

□ Corso di specializzazioni, 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________ 

□ Corsi di alta formazione, 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________ 

 

 □ Corsi di perfezionamento post-laurea, 



 

 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________ 

  

□Certificazioni linguistiche,  

________________________________________________________________________________
________________________________________________________ 

 □Certificazioni informatiche o altre Certificazioni,  

________________________________________________________________________________
________________________________________________________ 

 

□ Master Universitari , 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________ 

□ Di avere n. anni ___________ di esperienza professionale nel settore………………......................……..; 

□ Di avere n. anni ___________ di esperienza didattica nell’ambito formativo…………………………………; 

□ Di avere n. anni ___________ di esperienza didattica nell’ambito formativo…………………………………; 

□ Di avere n. anni ___________ di esperienza didattica nell’ambito formativo…………………………………; 

□ Di impegnarsi ad espletare gli impegni didattici indicati all’Art. 9; 

□ Di acconsentire al trattamento dei dati personali per i soli fini istituzionali ai sensi delle disposizioni 
di cui al DGPR D. Lgs. 101/2018; 

 

PRESENTA 

la propria candidatura alla  PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA  (E RELATIVI ALLEGATI) PER LA 

SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE/ESPERTI CON SPECIFICHE COMPETENZE IN RELAZIONE AI 

SEGUENTI MODULI/UNITÀ FORMATIVE:  

  

(Indicare i moduli/unità formative per i quali si presenta la propria candidatura) 

Percorso  Denominazione Modulo/Unità Formativa 
 

N. 
ORE 
(Tot. 
Max ) 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 



 

 
…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

 

DICHIARA 

di aver provveduto a scaricare e successivamente caricare, negli appositi slot presenti sul sito 
https://bandi.itscampaniamoda.it/ dedicati alla presentazione della candidatura, i seguenti documenti: 

- Allegato B – Consenso al Trattamento dei dati personali; 

- Curriculum vitae firmato e redatto ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, da cui si possano 
evincere tutte le informazioni necessarie relative ad una corretta valutazione della candidatura, 
debitamente sottoscritto; 

- Copia firmata del documento d’identità in corso di validità e del codice fiscale/tessera sanitaria; 

LUOGO E DATA 

............................................. 

 

Firma 

............................................. 

 

https://bandi.itscampaniamoda.it/


 

 

 

ALLEGATO A2 – DOMANDA DI CANDIDATURA PERSONA GIURIDICA 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.5 – Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) <Potenziamento 
dell’offerta formativa degli ITS Academy= (Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 
2023, n. 96) Progetto Percorsi Formativi ITS Academy Campania Moda  - Codice progetto M4C1I1.5-
2023-1242-P-28436, CUP: I64D23001710006 

Titolo progetto: <Fashion e Formazione 4.0= 

Soggetto titolare: Fondazione ITS Academy Campania Moda 

Codice meccanografico: CA00000004 

Codice CUP: I64D23001710006 

Codice progetto: M4C1I1.5-2023-1242 

Linea di investimento: M4C1I1.5 - Sviluppo e riforma degli ITS 

Attività: Attività A.1 - Percorsi formativi di V livello EQF 

Annualità: SECONDA 

 

 

SPETT.LE FONDAZIONE ITS ACADEMY CAMPANIA MODA 

VIA G. PICA 62 - 80142 NAPOLI - +39 081 28.71.99 

C.F. E P.IVA 08893641210  

INFO@ITSCAMPANIAMODA.IT 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________ nato/a a ______________ (___) il 
______________ e residente in ___________________________________ (__) cap ________ via 
_____________________________________ n. _____ C.F. 
______________________________nella qualità di l.r.p.t. della società . 
_______________________, con sede legale in  _____________________   P.IVA 
_____________________________________ Telefono __________________ Cell. 
_______________________   E-Mail ___________________________________ Pec 
_____________________________________ 

 



 

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e 
delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, 
si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi 
e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 

DICHIARA 

□ Di aver preso visione del  BANDO/AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA  (E RELATIVI 

ALLEGATI) PER LA SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE/ESPERTI CON SPECIFICHE COMPETENZE IN 

RELAZIONE AI SEGUENTI PERCORSI FORMATIVI:  

- <Fashion Shoes Coordinator= per il conseguimento del diploma di <Tecnico Superiore per il 
coordinamento dei processi del sistema moda=; 

- <Accessory and Bag Coordinator= per il conseguimento del diploma di <Tecnico Superiore per il 
coordinamento dei processi del sistema moda=; 

- <Abbigliamento Alta Moda Donna= (N. EDIZIONE 1) per il conseguimento del diploma di <Tecnico 
Superiore per i processi di ricerca, sviluppo e produzione dei prodotti del sistema moda=; 

- <Abbigliamento Alta Moda Donna= (N. EDIZIONE 2) per il conseguimento del diploma di <Tecnico 
Superiore per i processi di ricerca, sviluppo e produzione dei prodotti del sistema moda=; 

- <Abbigliamento Alta Moda Uomo= per il conseguimento del diploma di <Tecnico Superiore per i 
processi di ricerca, sviluppo e produzione dei prodotti del sistema moda=; 

- <Fashion and Communication= (N. EDIZIONE 1) per il conseguimento del diploma di <Tecnico 
Superiore per la progettazione e internazionalizzazione dei prodotti del sistema moda=; 

- <Fashion and Communication= (N. EDIZIONE 2) per il conseguimento del diploma di <Tecnico 
Superiore per la progettazione e internazionalizzazione dei prodotti del sistema moda=; 

Sedi formative: Napoli (NA)- Arzano (NA)  

 

□ che presterà il servizio di cui alla presente candidatura in proprio; 

□ che presterà il servizio di cui alla presente candidatura attraverso il formatore 
sig./sig.ra…...................................................................................................................................…............ 

□ a tal fine il/la sig./sig.ra………...........................................……................………. in  qualità di l.r.p.t, 
dell’impresa……........................................................…….. rende altresì le seguenti dichiarazioni per se 
stesso/a: 

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................. 

 



 

 

oppure 

□ a tal fine il/la sottoscritta sig./sig.ra……………….............................................................………. nato/a a 
.................................................................................(........) il ...................................................... e 
residente in ................................................................................ (.......) cap ................................. via 
...................................................................... n. ........ C.F………..................................……… in qualità di 
formatore  incaricato dall’impresa…............................................……….. consapevole che la falsità in atti 
e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e che, 
laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici 
eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di 
ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 
e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, rende le seguenti dichiarazioni : 

□ Di essere cittadino italiano ovvero di uno degli stati membri dell’Unione Europea, fermo restando il 
disposto di cui al DPCM 07/02/1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

□ Di godere dei diritti civili e politici dello stato di appartenenza; 

□ Di non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo; 

□ Di possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 
si riferisce; 

□ Di non avere riportato condanne penali e non essere stato destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale; 

□ Di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

□ Di non essere stato dichiarato decaduto o licenziato da un impiego statale; 

□ Di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, impegnarsi a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione 
delle medesime; 

□ Di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 

□ di essere dipendente della pubblica amministrazione; 

□ di non essere dipendente della pubblica amministrazione; 

□ Di possedere il seguente Titolo di Studio: 

□ Laurea ______________________________________ in 
_____________________________________________________________ conseguita il 
__________________ presso ______________________________________________ con la 
votazione di __________________ ambito __________________________________________ 

Oppure 



 

 

□ Diploma di Istruzione Secondaria di secondo grado 
________________________________________ conseguito nell’anno scolastico _____________ 
presso l’Istituto ______________________________ di __________________________________ 
(______) con la votazione di _______________________ 

 

 

Oppure 

□ Licenza Media conseguita nell’anno scolastico _____________ presso l’Istituto 
______________________________ di __________________________________ (______) con la 
votazione di _______________________ 

 

  Di possedere i seguenti Titoli legalmente riconosciuti: 

□ Corso di specializzazioni,   
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

□ Corsi di alta formazione, 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

 

□ Corsi di perfezionamento post-laurea, 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

 

□ Certificazioni linguistiche, 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

 

□ Certificazioni informatiche o altre Certificazioni, 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 



 

 

 

□ Master Universitari, 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

 

□ Di avere n. anni ___________ di esperienza professionale nel settore………......................……………..; 

□ Di avere n. anni ___________ di esperienza didattica nell’ambito formativo…………………………………; 

□ Di avere n. anni ___________ di esperienza didattica nell’ambito formativo…………………………………; 

□ Di avere n. anni ___________ di esperienza didattica nell’ambito formativo…………………………………; 

□ Di impegnarsi ad espletare gli impegni didattici indicati all’Art. 9; 

□ Di acconsentire al trattamento dei dati personali per i soli fini istituzionali ai sensi delle disposizioni 
di cui al DGPR D. Lgs. 101/2018; 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________ nato/a a ______________ (___) il 
______________ e residente in ___________________________________ (__) cap ________ via 
_____________________________________ n. _____ C.F. ______________________________  
nella qualità di l.r.p.t. della società ____________________________, con sede legale in  _______   
___________________________________________ P.IVA  __________________ Cell. 
_______________________   E-Mail _________________________ Pec ____________________ 

 

PRESENTA 

la propria candidatura alla  PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA  (E RELATIVI ALLEGATI) PER LA 

SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE/ESPERTI CON SPECIFICHE COMPETENZE IN RELAZIONE AI 

SEGUENTI MODULI/UNITÀ FORMATIVE:  

  

(Indicare i moduli/unità formativa per i quali si presenta la propria candidatura) 

Percorso  Denominazione Modulo/Unità Formativa 
 

N. ORE 
(Tot. 
Max ) 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 



 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

 

…………………………………… 
 

..................................................................................... ....... 

 

DICHIARA 

di aver provveduto a scaricare e successivamente caricare, negli appositi slot presenti sul sito 
https://bandi.itscampaniamoda.it/ dedicati alla presentazione della candidatura, i seguenti documenti: 

- Allegato B – Consenso al Trattamento dei dati personali  

-   Curriculum vitae firmato e redatto ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, da cui si possano 
evincere tutte le informazioni necessarie relative ad una corretta valutazione della candidatura, 
debitamente sottoscritto da se stesso o dal formatore ad incaricarsi ; 

- Copia firmata del documento d’identità in corso di validità e del codice fiscale/tessera sanitaria del 
l.r.p.t. e di eventuali formatori; 

- Documento DURC in corso di validità; 

- Dichiarazione di apertura partita IVA; 

-  Visura Camerale /Statuto delle associazioni professionali (ove pertinente). 

LUOGO E DATA 

............................................                                                                                 Firma l.r.p.t 

............................................. 

 

                                                                                                     Firma del formatore (se pertinente) 

............................................. 

https://bandi.itscampaniamoda.it/


 

 
 

ALLEGATO B –  CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

INFORMATIVA IN MATERIA DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

La presente informativa è resa, ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento europeo 679/2016 (GDPR). 

 

1) Titolare del trattamento e Responsabile per la Protezione dei Dati Personali (RPD). 

Titolare del trattamento è ITS Academy Campania Moda (d’ora in avanti, <ITS=), con sede legale in 
Napoli (NA), Via Pica, 62, e-mail: info@itscampaniamoda.it ; pec: itscampaniamoda@pec.it 

ITS ha nominato il Responsabile per la Protezione dei Dati (RPD o DPO) raggiungibile all’indirizzo 
della sua sede. 

 

2) Natura dei dati trattati e provenienza dei dati. 

Costituiscono oggetto di trattamento i dati personali dell’interessato, relativi a nome, cognome, indirizzo 
e-mail, numero di telefono, dati del curriculum, carta d’identità, formazione, attestazioni e votazioni, 
titoli di studio, valutazioni attitudinali, dati relativi all’account (username), documentazione che attesti 

di essere in regola con le norme vigenti in materia di immigrazione e soggiorno in Italia (per i candidati 

extraeuropei). Questi dati sono raccolti presso l’interessato nel caso di compilazione delle domande 
per partecipare ai bandi di selezione. 

Potrebbe essere necessario trattare anche dati appartenenti a categorie particolari (es. dati relativi alla 

salute), nel caso in cui fossero valutati requisiti di preferenza e/o l’interessato avesse bisogno di 
particolari ausili e/o di specifica assistenza per prendere parte alle attività di selezione e formative 

erogate da ITS. 

Le graduatorie dei candidati ritenuti idonei e vincitori assegnatari sono oggetto di pubblicazione nel sito 

internet di ITS. 

Sono pubblicati solo i dati necessari alla identificazione dei predetti candidati. 

 

3) Finalità e basi giuridiche. 

I dati personali forniti dall’interessato sono trattati da ITS per le finalità indicate di seguito. 

1) Finalità istituzionali di istruzione e formazione. I dati personali sono trattati per perseguire le finalità 

istituzionali dell’ITS, ossia la diffusione della cultura tecnica e scientifica, il sostegno allo sviluppo 
dell’economia e delle politiche attive del lavoro e l’organizzazione dei percorsi di istruzione terziaria 

non universitaria. La base giuridica è l’adempimento di compiti di interesse pubblico (art. 6, par. 1, lett. 
e GDPR; art. 2-ter D.Lgs. 196/2003). 



 

 
2) Finalità di selezione ed ammissione ai percorsi formativi. I dati personali dell’interessato sono trattati 

per consentire la candidatura, la selezione e l’eventuale ammissione ai corsi ITS, inclusa la verifica dei 
requisiti, la valutazione delle competenze e la gestione delle graduatorie. La base giuridica è  l’interesse 

pubblico (art. 6, par. 1, lett. e GDPR). Per eventuali dati appartenenti a categorie particolari: rilevante 

interesse pubblico nel settore istruzione e formazione (art. 9, par. 2, lett. g GDPR; art. 2-sexies, co. 2, 

lett. bb D.Lgs. 196/2003).3) Finalità di far svolgere programmi di studio o tirocini in Italia e all’Estero. 
I dati personali dell’interessato sono trattati per consentirgli lo svolgimento del tirocinio presso aziende 
o Istituzioni italiane o estere. La base giuridica di questo trattamento è l’adempimento di compiti di 
interesse pubblico. 

3) Finalità amministrative, fiscali, contabili e di rendicontazione. I dati personali dell’interessato sono 
trattati per tutte le attività connesse all’erogazione del corso, che consistono negli adempimenti 
amministrativi, fiscali, contabili e di rendicontazione anche nei confronti della Regione Campania o del 

Ministero dell’Istruzione o di altri enti pubblici che abbiano finanziato il corso. La base giuridica di 

questo trattamento consiste nell’adempimento di obblighi di legge. 

4) Immagini, riprese audio-video e diritto all’immagine. Durante lo svolgimento delle attività didattiche, 

eventi, cerimonie, attività di laboratorio, visite aziendali, premiazioni e altri eventi organizzati dall’ITS, 
potrebbero essere effettuate riprese fotografiche e/o audio-video che ritraggono i docenti e/o i 

partecipanti. Le immagini e i filmati potranno essere utilizzati dal Titolare per finalità istituzionali e 

divulgative, quali la pubblicazione sul sito istituzionale, newsletter, materiali informativi, comunicazione 

istituzionale, pagine social e materiale promozionale degli eventi e dei corsi. 

• Base giuridica: il trattamento per finalità promozionali e divulgative si basa sul consenso 

dell’interessato (art. 6, par. 1, lett. a GDPR) quando la diffusione comporti identificazione 

diretta della persona o un uso commerciale/promozionale non strettamente istituzionale. 

• Eccezioni: nelle ipotesi in cui la riproduzione dell’immagine sia giustificata da scopi didattici, 
culturali o sia collegata a fatti, avvenimenti o cerimonie di interesse pubblico o svoltesi in luogo 

pubblico, la pubblicazione potrà avvenire anche senza il consenso, nei limiti e con le cautele 

previste dalla normativa sul diritto d’immagine (art. 97 L. 22 aprile 1941, n. 633) e con i principi 

di minimizzazione e proporzionalità. 

• Ambito di diffusione e durata: le immagini potranno essere diffuse sui canali istituzionali e social 

dell’ITS e conservate per il tempo necessario a conseguire la finalità per cui sono state raccolte. 
Qualora il trattamento si basi su consenso, la conservazione sarà compatibile con la revoca del 

consenso, fatte salve eventuali obblighi legali o necessità probatorie. 

5) Soft spam.  ITS potrà inviare all’interessato che abbia già partecipato ai corsi e-mail per proporre 

corsi analoghi. La base giuridica è il legittimo interesse del titolare (art. 6, par. 1, lett. f GDPR). 

6) Finalità di tutela dei diritti di ITS. I dati dell’interessato potranno essere trattati per finalità di tutelare 
i diritti ed interessi di ITS. La base giuridica di questo trattamento è il legittimo interesse del titolare di 

agire o difendere i propri diritti ed interessi. In forma anonima, i dati sono inoltre trattati per rilevare il 

grado di soddisfazione degli allievi nei confronti dei docenti incaricati dei corsi e delle altre attività 

svolte, nonché per l’elaborazione di analisi statistiche. 



 

 
 

4) Destinatari dei dati. 

Hanno accesso ai dati personali gli incaricati che sono autorizzati al trattamento sotto l'autorità diretta 

di ITS e i responsabili e sub-responsabili esterni i quali forniscono ad ITS specifici servizi e con i quali 

ha stipulato appositi contratti, ai sensi dell'art. 28 GDPR. 

Sussistendone i presupposti, i dati personali raccolti da ITS possono essere comunicati agli allievi, alla 

Regione Campania e al Ministero dell’Istruzione per l’adempimento delle finalità previste dalla legge. 

Tutti i soggetti che precedono si impegnano a usare le informazioni ricevute solo per le finalità di 

trattamento sopra indicate, a mantenerle confidenziali, integre e non disponibili a terzi non autorizzati. 

Inoltre, i dati personali potrebbero dovere essere comunicati in forza di una disposizione di legge o 

regolamento o per eseguire un ordine di una Autorità amministrativa o giudiziaria. 

 

5) Trasferimento dei dati. 

I dati oggetto del trattamento potrebbero essere trasferiti fuori dall’Unione Europea, se ivi fossero 
ubicati i server dei soggetti destinatari dei dati, con i quali ITS ha stipulato appositi contratti necessari 

per rendere i propri servizi. In tal caso, ITS adotterà tutte le garanzie adeguate prescritte dal 

Regolamento europeo 2016/679 in funzione di protezione dei dati personali dell’interessato. 

 

6) Modalità di trattamento e tempi di conservazione. 

I dati personali sono trattati con strumenti informatici (anche applicativi per la formazione a distanza e 

per sostenere esami) e cartacei per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi per cui sono 

stati raccolti e trattati. Non sono utilizzati processi decisionali integralmente automatizzati. 

Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti 

ed accessi non autorizzati. Tutte le informazioni raccolte vengono memorizzate e mantenute in strutture 

sicure che limitano l'accesso esclusivamente al personale autorizzato. 

I dati verranno cancellati quando non saranno più necessari per le finalità sopraindicate, salvo gli 

obblighi di conservazione in adempimento dei compiti di interesse pubblico che sono assegnati a ITS 

e per finalità amministrative, contabili e fiscali per un periodo di tempo pari a 10 anni dalle attività di 

fatturazione. Per lo stesso periodo, i dati possono essere conservati per far vale o difendere un diritto 

di ITS. 

I dati trattati per finalità di promuovere i corsi e le attività di ITS sono utilizzati fino a revoca del 

consenso o opposizione dell’interessato (anche nel caso di soft spam). 

 

7) Diritto d'accesso e altri diritti. 



 

 
Gli articoli da 15 a 22, Regolamento europeo 2016/679 conferiscono all’interessato l’esercizio di 
specifici diritti. 

L'art. 15 riconosce all’interessato il diritto di accedere ai propri dati personali e di ottenerne copia. Il 
diritto di ottenere copia dei dati non deve ledere i diritti e le libertà altrui. 

Con la domanda di candidatura, l’interessato ha il diritto di ottenere da ITS la conferma o meno se sia 
in corso un trattamento sui propri dati personali e di conoscere le finalità e le categorie di dati trattati, i 

soggetti terzi cui i dati sono comunicati e se i dati sono trasferiti in un paese extraeuropeo con garanzie 

adeguate. L’interessato ha, altresì, diritto di conoscere il tempo di conservazione dei propri dati 
personali, rispetto alle finalità sopraindicate. 

Rispetto ai propri dati personali, l’interessato ha il diritto di chiedere la rettifica dei dati inesatti e la 

integrazione di quelli incompleti, la cancellazione (diritto all'oblio) alle condizioni indicate dall'art. 17, 

Regolamento europeo 2016/679, la limitazione del trattamento e la portabilità dei dati. Per l'esercizio 

dei diritti, l’interessato può rivolgersi alla Società scrivendo una e-mail all'indirizzo 

info@itscampaniamoda.it o scrivendo all'indirizzo della sede del titolare. 

Prima di fornire una risposta, il titolare potrebbe avere bisogno di identificarlo, mediante richiesta di 

fornire copia del suo documento d'identità. Sarà fornito un riscontro scritto all’interessato senza 
ingiustificato ritardo e, comunque, non più tardi di un mese dal ricevimento della richiesta stessa. 

 

8) Reclamo. 

Nel caso in cui l’interessato ritenga che il trattamento dei propri dati personali violi le disposizioni del 

Regolamento europeo 2016/679 ha diritto di proporre reclamo alla Autorità Garante per la Protezione 

dei Dati Personali con sede in Roma, ai sensi dell'art. 77, GDPR, oltre che di ricorrere innanzi 

all'Autorità giudiziaria. 

 

 

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

(dovrà essere sottoscritto dal legale rappresentante /titolare dell’azienda o dal formare nominato) 

 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________ nato/a a 

__________________________________ (___) il ____/___/_________ e residente in 

________________________ alla via _________________________________________ 

n.________, codice fiscale _________________________, Cellulare ________________________, 

e-mail ______________________, 

 



 

 
ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR (General Data Protection Regulation) 2016/679 e della normativa 

nazionale (artt. 13 e 23 del D.L.gs. n. 196/2003, letta l’informativa che precede, nell’ambito del progetto 
fashion e formazione 4.0, codice cup I64d23001710006, con la sottoscrizione del presente modulo, 

autorizza la predetta Fondazione al trattamento dei dati personali secondo le modalità e nei limiti di 

cui all’informativa citata. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Li ___________data _______________ 

 

Firma del dichiarante : persona fisica/ legale rappresentante persona giuridica/formatore 

 (per esteso e leggibile) 

 

____________________________________ 

 


	DETERMINA SELEZIONE PERSONALE docente.pdf (p.1-7)
	avviso_bando .pdf (p.8-19)
	ALLEGATO 1.pdf (p.20-27)
	ALLEGATO A1 - Domanda di candidatura persona fisica.pdf (p.28-32)
	ALLEGATO A2 - Domanda di candidatura persona giuridica.pdf (p.33-38)
	ALLEGATO B - Consenso al trattamento dei dati personali.pdf (p.39-43)

	Testo1: 
	Testo2: 
	Testo3: 
	Testo4: 
	Testo5: 
	Testo6: 
	Testo7: 
	Testo8: 
	Testo9: 
	Testo10: 
	Testo11: 
	Testo12: 
	Testo13: 
	Testo14: 
	Testo15: 
	Testo16: 
	Testo17: 
	Testo18: 
	Testo19: 
	Testo20: 
	Testo21: 
	Testo22: 
	Testo23: 
	Testo24: 
	Testo25: 
	Testo26: 
	Testo27: 
	Testo28: 
	Testo29: 
	Testo30: 
	Testo31: 
	Testo32: 
	Testo33: 
	Testo34: 
	Testo35: 
	Testo36: 
	Testo37: 
	Testo38: 
	Testo39: 
	Testo40: 
	Testo41: 
	Testo42: 
	Testo43: 
	Testo44: 
	Testo45: 
	Testo46: 
	Testo47: 
	Testo48: 
	Testo49: 
	Testo50: 
	Testo51: 
	Testo52: 
	Testo53: 
	Testo54: 
	Testo55: 
	Testo56: 
	Testo57: 
	Testo58: 
	Testo59: 
	Testo60: 
	Testo61: 
	Testo62: 
	Testo63: 
	Testo64: 
	Testo65: 
	Testo66: 
	Testo67: 
	Testo68: 
	Testo69: 
	Testo70: 
	Testo71: 
	Testo72: 
	Testo73: 
	Testo74: 
	Testo75: 
	Testo76: 
	Testo77: 
	Testo78: 
	Testo79: 
	Testo80: 
	Testo81: 
	Testo82: 
	Testo83: 
	Testo84: 
	Testo85: 
	Testo86: 
	Testo87: 
	Testo88: 
	Testo89: 
	Testo90: 
	Testo91: 
	Testo92: 
	Testo93: 
	Testo94: 
	Testo95: 
	Testo96: 
	Testo97: 
	Testo98: 
	Testo99: 
	Testo100: 
	Testo101: 
	Testo102: 
	Testo103: 
	Testo104: 
	Testo105: 
	Testo106: 
	Testo107: 
	Testo108: 
	Testo109: 
	Testo110: 
	Testo111: 
	Testo112: 
	Testo113: 
	Testo114: 
	Testo115: 
	Testo116: 
	Testo117: 
	Testo118: 
	Testo119: 
	Testo120: 
	Testo121: 
	Testo122: 
	Testo123: 
	Testo124: 
	Testo125: 
	Testo126: 
	Testo127: 
	Testo128: 
	Testo129: 
	Testo130: 
	Testo131: 
	Testo132: 
	Testo133: 
	Testo134: 
	Testo135: 
	Testo136: 
	Testo137: 
	Testo138: 
	Testo139: 
		2026-01-23T19:01:41+0100
	DOMENICO RANIERI




